
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FONDO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ art. 23 ACN 
FARMACIE – LIQUIDAZIONE IMPORTI DA MARZO 2025 A 
DICEMBRE 2025



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: FARMACIA

L'estensore dell'atto: Quaretta Mariarosa
Il Responsabile del procedimento: Quaretta Mariarosa
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC FARMACIA

Visto l’art. 20 del D.P.R. 94/89, che prevedeva la corresponsione all’ENPAF da parte delle U.S.L. di 
un contributo pari allo 0,15% della spesa sostenuta nell’anno 1986 dal S.S.N. per la erogazione 
delle prestazioni farmaceutiche in forma diretta;

Visto altresì l’art. 17 commi 4 e 5 del D.P.R. 371/98, il quale aveva parzialmente modificato l’art. 
20 del D.P.R. sopra citato come segue: “omissis le aziende U.S.L. verseranno all’ENPAF, a titolo di 
contributo a favore dei titolari di farmacia privata, un importo pari allo 0,15% della spesa 
sostenuta nell’anno 1986 S.S.N. per l’erogazione delle prestazioni farmaceutiche in forma diretta ai 
sensi del presente accordo. Detto importo è destinato ai titolari di farmacia in quota pro capite. Il 
suddetto contributo viene altresì corrisposto dalle aziende alle farmacie pubbliche omissis”. Il 
contributo di cui al comma 4 è versato all’ENPAF e alle farmacie pubbliche trimestralmente e 
comunque entro il mese successivo a ciascun trimestre solare.”
Preso atto che, per effetto di quanto sopra esposto, gli importi che avrebbero dovuto essere 
liquidati per l’anno 2025 come da nostra DETERMINAZIONE n. 195 del 07.02.2025 risultavano 
essere i seguenti:

FARMACIE PRIVATE € 14.521,54

FARMACIE PUBBLICHE € 605,06

TOTALE € 15.126,60

Rilevato che l’Intesa ai sensi dell’art. 5 comma 6 dell’Accordo Stato Regioni 05.12.2013 (rep. atti 
n. 164/CRS), ha approvato l’Accordo Collettivo Nazionale per la regolamentazione dei rapporti con 
le farmacie pubbliche e private, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 
(Rep atti n. 35/CSR del 6 marzo 2025)

Reso noto che con proprio scritto prot. 7260 del 20.03.2025 (ns. prot. 19831/25) la Regione 
Piemonte evidenziava che a norma dell’art. 23 del nuovo Accordo collettivo il contributo di cui 
all'articolo 17, comma 4 del DPR 8 luglio 1998, n. 371 a carico delle Aziende per un importo, pari 
allo 0,15% della spesa sostenuta nell'anno 1986 dal SSN per l'erogazione delle prestazioni 
farmaceutiche in forma diretta, cessava di essere riversato all'ENPAF e alle farmacie pubbliche e 
veniva destinato alla istituzione di un Fondo regionale di solidarietà riservato alle farmacie, sia 
rurali che urbane, con fatturato annuo, complessivo ai fini I.V.A., inferiore ad Euro 300.000. Nel 
medesimo scritto comunicava che, a partire dal 1° marzo, il versamento del contributo all'ENPAF 
avrebbe dovuto essere sospeso e che i competenti Settori regionali stavano definendo le modalità 
operative per il versamento di tali spettanze da parte delle ASL a favore della Regione. Precisando 
che lo scrivente Settore avrebbe dato tempestiva comunicazione delle disposizioni, non appena 
definite

Dato atto che con scritto prot. 20940/25 del 25.03.2025 la SOC Farmacia comunicava alla SOC 
Gestione Economico Finanziario che, come comunicato dalla Regione Piemonte nella suddetta 
nota, in forza dell’art. 23 dell’Accordo Collettivo Nazionale farmacie pubbliche e private il contributo 
ex art. 17 comma 4 DPR 371/98 cessava di essere riversato all’ENPAF e alle farmacie pubbliche e a 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

far data dal 1 marzo 2025 tale versamento doveva essere sospeso. Pertanto il versamento 
liquidato con nostra Determinazione n. 195 del 07.02.2025 doveva essere effettuato solo per i 
mesi di gennaio e febbraio con i seguenti importi: FARMACIE PRIVATE € 2.420,64 e FARMACIE 
PUBBLICHE € 100,86 per un totale di € 2.521,50

Evidenziato che la Regione Piemonte con proprio scritto prot. 28992 del 04.12.2025 (ns. prot. 
83105 del 04.12.2025) comunicava l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata (Capitolo 28230), 
destinato ad introitare i versamenti da parte delle Aziende relativamente al Fondo Regionale di 
solidarietà in oggetto e le Aziende Sanitarie dovranno versare le quote sinora accantonate (da 
marzo a dicembre 2025) direttamente alla Regione, come segue: 
IBAN: IT80S0100004306TU0000000811 
Causale: “Capitolo 28230- Fondo regionale di solidarietà farmacie - art. 23 dell'ACN farmacie, al 
mese/mesi di (indicare il periodo di riferimento).”

Considerato che con il suddetto scritto la Regione Piemonte rappresentava inoltre: 

 che, successivamente, tali quote dovranno essere versate dalle Aziende Sanitarie alla 
Regione con cadenza mensile

 che una volta ricevute tutte le quote relative all'anno 2025, queste verranno ripartite 
secondo il meccanismo individuato dal Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e 
Protesica in accordo con le OO.SS. dei farmacisti che provvederà quindi a comunicare alle 
rispettive ASL quali farmacie di loro pertinenza abbiano diritto a percepire tale Fondo e in 
quale misura, sulla base delle modalità individuate. Verrà dunque versato alle Aziende il 
totale dell’ammontare delle quote delle singole farmacie di competenza alla fine della 
liquidazione del Fondo a queste ultime. 

 che nei primi mesi del 2026 le farmacie aventi diritto riceveranno le quote del 2025 in base 
ai fatturati dichiarati nel 2024. 

 che tale meccanismo si consoliderà per gli anni successivi, garantendo una distribuzione 
equa e tempestiva del Fondo.

Dato atto che a fronte di tutto quanto sopra espresso la cifra accantonata, dopo la sospensione 
del versamento ex art. 17 comma 4 DPR 371/98, da marzo a dicembre 2025 ammonta a € 
12.605,10

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. Di liquidare la spesa di € 12.605,10, per le motivazioni dettagliate in premessa e qui tutte 
richiamate, da versare al Fondo Regionale di Solidarietà a norma dell’art. 23 del nuovo Accordo 
collettivo Nazionale farmacie pubbliche e private come segue:

IBAN: IT80S0100004306TU0000000811 
Causale: Capitolo 28230- Fondo regionale di solidarietà farmacie - art. 23 dell'ACN 
farmacie, da marzo 2025 a dicembre 2025

2. Di imputare il suddetto importo sul conto economico 3100404  autorizzazione n. 1 sub 214/25 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. Di notificare il presente atto tramite la procedura Archiflow alla SOC Gestione Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-23T14:10:26+0000
	Jessica Pace




